
COPIA

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

33 06-02-2020
 

Servizio:Servizio Vigilanza

 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO

 

 

OGGETTO: NOMINA DEGLI AUTORIZZATI ALLA GESTIONE DELL'IMPIANTO E DEL
TRATTAMENTO DATI DELLA VIDEOSORVEGLIANZA

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 33 del 2020

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha
rilasciato il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità
contabile rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 33 del 2020

2Atto firmato digitalmente



 

 
OGGETTO: NOMINA DEGLI AUTORIZZATI ALLA GESTIONE DELL’IMPIANTO E DEL
TRATTAMENTO DATI DELLA VIDEOSORVEGLIANZA
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
VISTI:

-          il Decreto Sindacale 1 del 01/01/2020 con il quale è stato confermato al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area Vigilanza;
-          la deliberazione della G.C. n.94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state
ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune.

PREMESSO CHE:
·      nell’ambito del “PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA” 
sottoscritto tra il Comune di Isola del Giglio e la Prefettura di Grosseto in data 18/06/2018,
approvato dal Comitato Provinciale per l’ordine e la Sicurezza Pubblica – Prefettura Di
Grosseto prot. n° 41/2018/S.d.S./N.C. DEL 26/06/2018, questa Amministrazione si è
impegnata a dotarsi di un sistema di controllo tecnologico del territorio, secondo le
indicazioni condivise in seno al Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica e
le modalità di interazione con le altre forze dell’ordine operanti, e che il territorio comunale
è caratterizzato dall’insularità ed è peraltro articolato in tre centri urbani che necessitano,
per un controllo effettivo e pregnante, di un sistema capillare di videosorveglianza;
·      il Comune di Isola del Giglio ha realizzato un impianto di videosorveglianza di ausilio
alla Polizia Municipale finalizzato:

-       a prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi - di
microcriminalità commessi sul territorio comunale e quindi a favorire maggiore sicurezza
ai cittadini;
-   a tutelare le proprietà dell’Amministrazione comunale e a prevenire eventuali atti di
vandalismo o danneggiamento del patrimonio pubblico;
-   al controllo di determinate aree;
-   al monitoraggio del traffico;
-   a sovrintendere alla vigilanza del territorio al fine di prevenire e contrastare
determinati pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana,
tutelando in tal modo coloro che più necessitano di attenzione: bambini, giovani e
anziani, garantendo un elevato grado di sicurezza nelle zone monitorate.

·      Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 5 del 26/01/2020, immediatamente
esecutiva, veniva approvato il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul
territorio comunale;

DATO ATTO CHE ai sensi del citato Regolamento, il Responsabile del trattamento dati
nomina gli autorizzati alla gestione dell’impianto di videosorveglianza in numero sufficiente a
garantire la gestione del servizio nell’ambito degli operatori di Polizia Municipale.
VISTA la Nota prot. n. 4131 del 05/05/2014 con la quale l’Autorità Garante per la protezione
dei dati personali ha formulato le raccomandazioni in ordine alla designazione dei soggetti
responsabili o incaricati del trattamento;
VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”,
RILEVATO in particolare che:

·         l’art. 4 comma 1, lett. h) del d.lgs. 196/2003 definisce “incaricati” le persone fisiche
autorizzate a compiere operazioni di trattamento dal titolare o dal responsabile;
·         l’art. 30 del d.lgs. 196/2003 dispone che:

1)    Le operazioni di trattamento possono essere effettuate solo da incaricati che
operano sotto la diretta autorità del titolare o del responsabile, attenendosi alle
istruzioni impartite.
2)    La designazione è effettuata per iscritto e individua puntualmente l’ambito
del trattamento consentito. Si considera tale anche la documentata

Atto n. 33 del 2020

3Atto firmato digitalmente



preposizione della persona fisica ad una unità per la quale è individuato, per
iscritto, l’ambito del trattamento consentito agli addetti all’unità medesima”;

VISTO il provvedimento generale sulla videosorveglianza, emesso dall’Autorità Garante per
la protezione dei dati personali del 08.04.2010;
RITENUTO necessario, in qualità di Responsabile del Settore Vigilanza del Comune di Isola
del Giglio nonché Designato al trattamento dei dati rilevati con apparecchi di
videosorveglianza, nominare formalmente gli Autorizzati alla gestione dell’impianto e del
trattamento dati della videosorveglianza stessa nelle persone appartenenti al Comando
Polizia Municipale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto Vigente;
 

DETERMINA
 

1)    Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, gli appartenenti al Comando di
Polizia Municipale di Isola del Giglio sotto indicati, quali Autorizzati alla gestione
dell’impianto e del trattamento dati della videosorveglianza, secondo quanto previsto
dal regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio del Comune di
Isola del Giglio e dall’art. 30 del D.Lgs 196/2003:
ü   MONTI Giuseppe – assistente scelto di Polizia Municipale
ü   CANTE Lucia – assistente di Polizia Municipale
ü   BROTHEL Marcello – agente scelto di Polizia Municipale
2)    Di dare atto che i compiti affidati ai responsabili sono quelli indicati:

ü   nel Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio
comunale del Comune di Isola del Giglio adottato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n° 5 del  26/01/2020, immediatamente esecutiva,
ü   nel D.Lgs. 196/2003, nel provvedimento generale sulla videosorveglianza
emesso dall’Autorità Garante per la protezione dei dati personali del 08.04.2010
specificando, in particolare, che l’incaricato del trattamento dei dati ha il dovere
di adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni della
normativa vigente in materia, osservando scrupolosamente le istruzioni
impartite.

3)    Di notificare il presente atto di nomina ad ogni incaricato sopra indicato
appartenente al Comando di Polizia Municipale.
 

Gli interessati possono presentare ricorso contro questo atto al Tribunale Amministrativo
Regionale della Toscana entro 30 giorni.

 
  

Atto n. 33 del 2020

4Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 33 del 2020

5Atto firmato digitalmente


